[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ЮЖНО – КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От _____________  № _______
Об утверждении положения

об оказании социально-бытовых

услуг в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ»
С целью обеспечения социально значимыми услугами жителей муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» по ценам ниже среднего уровня и в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 41, 45 Устава МО «Южно-Курильский городской округ», администрация МО «Южно-Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об оказании социально-бытовых услуг в муниципальном образовании «Южно-Курильский городской округ» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Южно-Курильского района «На рубеже» и разместить на официальном сайте администрации МО «Южно-Курильский городской округ» www.yuzhnokurilsk.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра МО «Южно – Курильский городской округ» А.Л. Задирако.

Мэр МО                                                                                       В. Д. Соломко
	УТВЕРЖДЕНО                         постановлением администрации
МО «Южно-Курильский городской округ»                                                                   от _______ 2015 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОКАЗАНИИ СОЦИАЛЬНО-БЫТОВЫХ УСЛУГ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЮЖНО-КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»  и определяет порядок получения социально-бытовых услуг.

1.2. Социально-бытовые услуги - действия по оказанию социальной помощи отдельным категориям граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации. Перечень льготной категории граждан (Приложение 1).

1.3. В структуру социально-бытовых услуг входят следующие виды бытовых услуг:

- ремонт обуви;

- услуги прачечных;

- услуги бань;

- услуги парикмахерских.

1.4. Социально-бытовые услуги могут осуществляться предприятиями и организациями независимо от форм собственности и гражданами, занимающимися предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, являющимися субъектами малого предпринимательства (далее - Субъект).

1.5. Для оказания социально-бытовых услуг Субъект решением Совета по предпринимательству при администрации муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства (далее - Совет) наделяется статусом «социального объекта».

1.6. Социальному объекту органами местного самоуправления муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» оказывается всесторонняя консультативно-методическая помощь, информационная и иная поддержка.

2. Перечень документов, необходимых для получения

статуса социального объекта

2.1. Заявление юридического лица (индивидуального предпринимателя), в котором указываются:

2.1.1. Наименование юридического лица, организационно-правовая форма, юридический адрес, телефон - для юридического лица;

2.1.2. Ф.И.О., паспортные данные, место жительства, телефон - для индивидуального предпринимателя;

2.1.3. Адрес объекта (объектов) где планируется осуществление деятельности социального объекта.

2.2. Копия свидетельства о государственной регистрации.

2.3. Правоустанавливающие документы на объект, в котором планируется организация оказания социально-бытовых услуг.

2.4. Перечень социально-бытовых услуг, планируемых для оказания льготной категории граждан.

Заявление подается в администрацию муниципального образования «Южно-Курильский городской округ».

3. Порядок принятия решения о присвоении

статуса социального объекта

3.1. Заявление и документы, принятые отделом экономики, прогнозирования и ценообразования администрации муниципального образования «Южно-Курильский городской округ», выносятся на рассмотрение Совета в срок не более 30 календарных дней.

3.2. Организации (индивидуальные предприниматели), претендующие на присвоение статуса социального объекта, могут присутствовать на заседании Совета.

3.3. Совет принимает решение о присвоении (отказе в присвоении) статуса социального объекта.

Администрация муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на основании решения Совета о присвоении статуса социального объекта в срок не более 5 рабочих дней выдает Свидетельство о присвоении статуса социального объекта по форме согласно Приложению 2 (далее - Свидетельство). Срок действия Свидетельства - один год.

3.4. Продление срока действия Свидетельства производится на основании заявления организации (индивидуального предпринимателя) в соответствии с п. 3.1 - 3.3 настоящего Положения.

3.5. При самостоятельном принятии организацией (индивидуальным предпринимателем) решения о досрочном прекращении действия Свидетельства, соответствующее заявление направляется в администрацию муниципального образования «Южно-Курильский городской округ».

3.6. При получении заявления о прекращении выданное Свидетельство в срок не более 3 рабочих дней аннулируется.

4. Требования, предъявляемые к деятельности

социального объекта, и контроль над его деятельностью

4.1. Субъект обеспечивает в течение срока действия Свидетельства:

4.1.1. оказание социально-бытовых услуг в соответствии с национальными стандартами (расчет на одного человека льготной категории):

- ремонт обуви - 2 пары в год;

- услуги прачечных - 1 раз в месяц 3 кг;

- услуги бань - 52 раза в год;

- услуги парикмахерских - 1 раз в 2 месяца.

Норматив предоставления одного вида социально-бытовых услуг льготной категории граждан на каждый Субъект - 15 человек в месяц.

4.1.2. наличие информационного стенда с указанием перечня льготной категории граждан, имеющих право на получение социально-бытовых услуг бесплатно и режима работы;

4.1.3. качество и безопасность оказываемых услуг;

4.1.4. соблюдение санитарных норм и правил;

4.1.5. оказание услуг малоподвижным гражданам льготной категории на дому;

4.1.6. ведение журнала учета оказания социально-бытовых услуг льготной категории граждан по форме согласно Приложению 3.

4.2. Отдел экономики, прогнозирования и ценообразования администрации муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» уполномочен осуществлять контроль над деятельностью социального объекта.

4.3. За нарушение требований настоящего Положения Субъект несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.4. На основании представления отдела экономики, прогнозирования и ценообразования администрации муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» за нарушение требований настоящего Положения Совет может принять решение о лишении Субъекта статуса социального объекта.

Приложение 1

к Положению

об оказании социально-бытовых услуг

в муниципальном образовании

«Южно-Курильский городской округ»

от __________ № _________

ПЕРЕЧЕНЬ

ЛЬГОТНОЙ КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН ПО ВИДАМ ОКАЗАНИЯ СОЦИАЛЬНО-БЫТОВЫХ УСЛУГ
РЕМОНТ ОБУВИ

1. Участники Великой Отечественной войны;

2. Инвалиды и семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, обслуживаются при предъявлении справки и паспорта;

3. Малоимущие неработающие пенсионеры.

Граждане, относящиеся к категории малоимущих, могут обслуживаться при предъявлении справки, подтверждающей статус малоимущего, выданной ГКУ « Центр социальной поддержки Сахалинской области» отделением по Южно – Курильскому району.

УСЛУГИ ПРАЧЕЧНЫХ

1. Участники Великой Отечественной войны;

2. Инвалиды и семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, обслуживаются при предъявлении справки и паспорта;

3. Малоимущие неработающие пенсионеры.

Граждане, относящиеся к категории малоимущих, могут обслуживаться при предъявлении справки, подтверждающей статус малоимущего, выданной ГКУ « Центр социальной поддержки Сахалинской области» отделением по Южно – Курильскому району.

УСЛУГИ БАНЬ

1. Дети в возрасте до 7 лет - бесплатно;

2. Дети в возрасте от 7 лет до 14 лет – 50% от стоимости билета;

3. Неработающие пенсионеры - 50% от стоимости билета;

4. Инвалиды и участники ВОВ – бесплатно.

УСЛУГИ ПАРИКМАХЕРСКИХ
1. Участники Великой Отечественной войны;

2. Инвалиды и семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, обслуживаются при предъявлении справки и паспорта;

3. Малоимущие неработающие пенсионеры.

Граждане, относящиеся к категории малоимущих, могут обслуживаться при предъявлении справки, подтверждающей статус малоимущего, выданной ГКУ « Центр социальной поддержки Сахалинской области» отделением по Южно – Курильскому району.

Приложение 2
к Положению

об оказании социально-бытовых услуг

в муниципальном образовании

«Южно-Курильский городской округ»

от __________ № _________

                               СВИДЕТЕЛЬСТВО

                 О ПРИСВОЕНИИ СТАТУСА СОЦИАЛЬНОГО ОБЪЕКТА

№ _________

_________________________________________________________
(наименование организации, ФИО индивидуального предпринимателя)

В соответствии с решением Совета по предпринимательству

(протокол от «___»_________ 20__года № _________)
ПРИСВОЕН СТАТУС СОЦИАЛЬНОГО ОБЪЕКТА

Имеет право осуществлять социально-бытовые услуги:

___________________________________________________________________________

(услуги бань, парикмахерские услуги, ремонт обуви, услуги прачечных)

следующей льготной категории граждан:

РЕМОНТ ОБУВИ:

1. Участники Великой Отечественной войны;

2. Инвалиды и семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, обслуживаются при предъявлении справки и паспорта;

3. Малоимущие неработающие пенсионеры.

УСЛУГИ ПРАЧЕЧНЫХ

1. Участники Великой Отечественной войны;

2. Инвалиды и семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, обслуживаются при предъявлении справки и паспорта;

3. Малоимущие неработающие пенсионеры.

УСЛУГИ БАНЬ

1. Дети в возрасте до 7 лет - бесплатно;

2. Дети в возрасте от 7 лет до 14 лет – 50% от стоимости билета;

3. Неработающие пенсионеры - 50% от стоимости билета;

4. Инвалиды и участники ВОВ – бесплатно.

УСЛУГИ ПАРИКМАХЕРСКИХ

1. Участники Великой Отечественной войны;

2. Инвалиды и семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, обслуживаются при предъявлении справки и паспорта;

3. Малоимущие неработающие пенсионеры.

По адресу: ________________________________________________________________

Действительно до «___» ___________ 20__ года
Мэр МО
«Южно-Курильский городской округ»    _______________   ____________________

                                                                                              (подпись)                                         (ФИО)

М.П.

«___» _____________ 20__ года

Приложение 3
к Положению

об оказании социально-бытовых услуг

в муниципальном образовании

«Южно-Курильский городской округ»

от __________ № _________

ЖУРНАЛ

УЧЕТА ОКАЗАНИЯ СОЦИАЛЬНО-БЫТОВЫХ УСЛУГ

ЛЬГОТНОЙ КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН

	 №

п/п
	     ФИО,

 получившего

   услугу,

   телефон
	  Дата

оказания

 услуги
	 Вид

услуги
	   Документ,

 на основании

 которого

предоставляется

    услуга
	  Подпись

получившего

  услугу
	 Подпись

оказавшего

  услугу